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Рекомендовано до видавництва Всеукраїнською Асамблеєю докторів наук 

з державного управління (Рішення від 31.12.2025, № 11/12-25) 

 

Згідно наказу Міністерства освіти і науки України 10.10.2022 

№ 894 журналу присвоєнi категорії "Б" із історії та археології 

(спеціальність - 032 Історія та археологія) та педагогіки 

(спеціальність - 011 Освітні, педагогічні науки) 

 

Згідно наказу Міністерства освіти і науки України вiд 23.12.2022 № 1166 журналу 

присвоєна категорія Б з філології (спеціальність - 035 філологія) 
 

Журнал видається за підтримки Інституту філософії та соціології Національної академії наук Азербайджану, Всеукраїнської асоціації 

педагогів і психологів з духовно-морального вихованн та Всеукраїнської асамблеї докторів наук з державного управління 

 

Журнал публікує наукові розвідки з теоретичних та прикладних аспектів філології, соціології, науки про освіту, історії, археології,  

а, також, культурології та мистецвознавства з метою їх впровадження у сучасний науково-освітній простір.  

Цільова аудиторія: вчені, лінгвісти, літературознавці, перекладачі, мистецвознавці, культурознавці, педагоги, соціологи, історики, 

археологи, а, також, інші фахівці з різних сфер життєдіяльності суспільства, де знаходить застосування тематика наукового журналу 

 

Журнал включено до міжнародної наукометричної бази Index 

Copernicus (IC), Research Bible, міжнародної пошукової системи Google Scholar 
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УКРАЇНСЬКИХ ОНЛАЙНОВИХ МЕДІА 

 

Анотація. Стаття присвячена аналізу прагматичного потенціалу 

заголовків українських онлайнових медіа в умовах високої конкуренції 

інформаційних потоків. У дослідженні розглянуто заголовок як інструмент 

цілеспрямованого комунікативного впливу. Особливу увагу зосереджено на 

механізмах залучення читача, які реалізуються через стратегічно підібрані 

мовні, стилістичні та синтаксичні засоби. У статті окреслено ключові 

комунікативні стратегії, властиві заголовкам сучасних українських 

онлайнових медіа: створення інтриги, емоційної напруги та ефекту 

недомовленості; актуалізація терміновості й ризиків; підсилення довіри 

через маркери авторитетності та ексклюзивності; формування цільової 

ідентифікації та обіцянки практичної користі. У синтаксичному вимірі 

простежено важливість моделей, які забезпечують лаконізм заголовка в 

умовах швидкого сканування стрічки новин. Стильова гібридизація, 

поєднання елементів офіційного, розмовного та медійно-популярного 

стилів, використання каламбурів, оксиморонів і тропів розглянуто як засоби 

створення додаткової смислової та емоційної багатовимірності. Наголо-

шено також на тому, що прагматичний вплив заголовка значною мірою 

зумовлений його здатністю адаптуватися до змін інформаційного 
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середовища, віддзеркалюючи як суспільні настрої, так і комунікативні 

пріоритети аудиторії. Висновувано, що заголовок сучасних онлайнових 

медіа функцює як стратегічно вибудований комунікативний акт, здатний 

моделювати читацькі очікування, формувати інтерпретаційні рамки та 

визначати спосіб сприйняття інформації. Дослідження демонструє, що 

прагматичний потенціал заголовків є багатошаровим явищем, яке поєднує 

мовні, психологічні та медіатехнологічні чинники, і відіграє ключову роль 

у формуванні інформаційної поведінки сучасної аудиторії. 

Ключові слова: заголовок; онлайнові медіа; прагматика; комуні-

кативні стратегії; мовленнєвий вплив; експресивний синтаксис.  
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PRAGMATIC POTENTIAL OF HEADLINES 

IN UKRAINIAN ONLINE MEDIA 

 

Abstract. The article offers an analysis of the pragmatic potential of 

headlines in Ukrainian online media under conditions of intense competition 

within contemporary information flows. The study examines the headline as an 

instrument of purposeful communicative influence. Particular attention is paid to 

the mechanisms of reader engagement, which are implemented through 

strategically selected linguistic, stylistic, and syntactic means. The article outlines 

the key communicative strategies characteristic of headlines in modern Ukrainian 

online media: the creation of intrigue, emotional tension, and intentional 

incompleteness; the actualization of urgency and risk; the enhancement of trust 

through markers of authority and exclusivity; and the formation of target 

identification accompanied by promises of practical benefit. In the syntactic 
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dimension, the analysis highlights the importance of structural models that ensure 

headline conciseness within the rapid scanning typical of newsfeeds. Stylistic 

hybridization – combining elements of formal, conversational, and media-popular 

styles – along with the use of puns, oxymorons, and various tropes, is examined 

as a means of generating additional semantic and emotional multilayeredness. The 

study also emphasizes that the pragmatic impact of a headline is largely 

determined by its ability to adapt to changes in the informational environment, 

reflecting both societal moods and the communicative priorities of the audience. 

It is concluded that the headline in contemporary online media functions as a 

strategically constructed communicative act capable of shaping readers’ 

expectations, establishing interpretative frames, and influencing modes of 

information perception. The research demonstrates that the pragmatic potential of 

headlines is a multifaceted phenomenon combining linguistic, psychological, and 

med8455ia-technological factors, and plays a crucial role in shaping the 

informational behaviour of the modern audience. 

Keywords: headline; online media; pragmatics; communicative strategies; 

speech influence; expressive syntax. 

 

Постановка проблеми. Трансформаційні процеси, спричинені 

цифровізацією суспільної комунікації, докорінно змінюють механізми 

продукування, поширення й сприйняття інформації. В онлайнових медіа 

користувачі отримують миттєвий доступ до значної за обсягом інформації, 

що постійно оновлюється. Розвиток нових технологій оприлюднення 

контенту (від соціальних платформ і блогових сервісів до мультимедійних 

інтерфейсів традиційних засобів масової комунікації) зумовив появу нових 

форматів журналістських текстів, адаптованих до принципів гіпер-

текстуальності, інтерактивності та скороченого інформаційного сприй-

няття. В означених умовах особливого значення набуває проблема 

ефективного подання матеріалу, адже конкуренція між текстами в 

цифровому середовищі відбувається у просторі миттєвого вибору: 

користувач сканує стрічку, фіксує увагу переважно на структурно 

виокремлених елементах. Найбільш релевантною одиницею, здатною 

забезпечити первинний контакт адресата з повідомленням, є заголовок. У 

заголовковій структурі концентруються основні прагматичні механізми 

привернення уваги, актуалізується оцінний та експресивний потенціал, 

реалізуються стратегії інформування й впливу. Попри значну кількість 

досліджень, автори яких студіюють заголовок як елемент медійного 

дискурсу, його функційно-прагматичні параметри в контексті українських 

онлайнових медіа є недостатньо описаними з огляду на стрімку динаміку 

цифрових форматів. Медіатексти українського сегмента інтернету 
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демонструють специфічні тенденції, наприклад, синкретизм інформаційних 

і маніпулятивних стратегій, активізацію мовної економії, орієнтацію на 

емоційно-оцінні тригери, що потребує комплексного лінгвопрагматичного 

аналізу. Саме тому виникає потреба у всебічному дослідженні прагма-

тичного потенціалу заголовків українських онлайнових видань як 

ключового інструмента формування читацької уваги, моделювання ієрархії 

новин та конструювання медійної картини дійсності. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. У сучасних лінгвістичних 

студіях заголовок розглядають як поліфункційну одиницю медійного 

дискурсу, що поєднує інформативний, прагматичний та перлокутивний 

складники. У працях О. Павлушенко акцентовано на маніпулятивному 

потенціалі заголовкових формул, зокрема на використанні клікбейтних 

стратегій як способу інтенсифікації рецептивної активності аудиторії, що 

розширює уявлення про прагматичну природу заголовка в умовах 

конвергентних медіа. Дослідження Л. Юлдашевої поглиблює теоретичне 

розуміння заголовка як текстового й метатекстового компонента, 

окреслюючи його роль у забезпеченні когерентності та смислової 

організації медіатексту. У роботах Н. Шульської та Р. Зінчук простежено 

комунікативно-функційні параметри заголовка, зокрема його здатність 

структурувати перлокутивні ефекти та визначати траєкторії інтерпретації 

повідомлення. Специфіку реалізації заголовкових стратегій у регіональних 

медіа, за О. Лівіцькою, зумовлюють локальна тематика, культурні маркери 

та прагнення до персоніфікованої комунікації з аудиторією.  

Психолінгвістичний аспект заголовкової сугестії, висвітлений у 

працях Р. Савчук, демонструє залежність сприйняття заголовків від 

когнітивних механізмів уваги, очікування й емоційної реакції й ін. 

Узагальнення цих студій окреслює заголовок як інтенціонально насичений 

інструмент формування смислів і регулювання читацької уваги в 

онлайновій комунікації. 

Мета статті – з’ясувати прагматичний потенціал заголовків українсь-

ких онлайнових медіа та окреслити ключові комунікативні механізми, за 

допомогою яких заголовок забезпечує привернення уваги й впливає на 

інтерпретацію медіатексту. 

Виклад основного матеріалу. Заголовок у сучасних онлайнових 

медіа виконує важливу функцію, яка виходить за межі простої номінації або 

тематичного означення. В умовах цифровізації заголовок перетворюється на 

ключовий прагматичний інструмент, що має безпосередній вплив на 

медіаспоживання, трафік і формування суспільної думки. Прагматичний 

потенціал заголовків українських онлайнових видань є актуальним об’єктом 

лінгвістичного дослідження, оскільки він відображає не лише мовні 
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тенденції, а й стратегії впливу, адаптовані до специфіки українського 

інформаційного простору, його політичної, соціальної та воєнної динаміки.  

Прагматичний потенціал тексту (або його частини, як-от заголовок) 

розглядається як сукупність його інтенційного та іллокутивного значення, 

тобто здатність тексту викликати певну реакцію у реципієнта.  

У випадку заголовка цей потенціал реалізується через дві основні 

функції: інфор-мативну (зміст) та фасцинативну (привернення уваги). В 

онлайнових медіа фасцинативна функція часто набуває домінувального 

значення, оскільки її перлокутивний ефект – клік – є прямим показником 

ефективності. 

Заголовки можуть бути проаналізовані через призму теорії 

мовленнєвих актів. Хоча більшість заголовків формально є асертивами, 

повідомленнями про факти, їхня глибинна іллокутивна сила часто є 

директивною, спонукання до дії, тобто кліку, або експресивною, 

вираженням оцінки чи емоцій: «Мінфін анонсував збільшення видатків на 

оборону» – асертив; переважно інформативна функція (Companion UA, 

03.12.2025); «Долар продовжує лихоманити – як змінився курс за добу» – 

директив, замаскований під асертив пряме спонукання через апеляцію до 

емоцій (Новини 24, 28.04.2023); «Автолізинг: пояснюємо що це простими 

словами» – комісив/обіцянка; обіцянка корисної інформації (Substance.com. 

ua, 01.06.2025). 

Прагматичний потенціал заголовків реалізується через низку свідомо 

обраних стратегій, які можна класифікувати. 

Інтрига та емоційний вплив (те, що називають клікбейтом) 

створюються для того, щоб максимально зацікавити читача, викорис-

товуючи природні психологічні реакції та те, на що мозок реагує 

автоматично.  

Хоча термін «клікбейт» має негативну конотацію, його мовні прийоми 

є одними з найбільш ефективних з погляду прагматики. Ефективними 

мовними засобами, що уможливлюють досягти означеної стратегії є: 1) 

недомовленість, за якої ключова інформація залишається нерозкритою: 

«Під саркофагом Чорнобильської АЕС вчені виявили несподівані зміни: чи 

загрожує це довкіллю» (УНІАН, 29.11.2025); 2) використання емоційно-

експресивної лексики (шок, сенсація, скандал, жах, небезпека): «Шок, жах, 

несмак: навколо нового пам’ятника Єлизаветі II і принцу Філіпу розгорівся 

скандал» (Інформатор, 12.09.2024); 3) риторичні питання, що активізують 

думку читача без потреби відповідати: «Таймаут у стосунках: невже це 

справді кінець» (ТСН, 11.03.2025); уживання цифр/чисел, що підвищує 

відчуття структурованості та корисності інформації: «5 простих речей, які 

докорінно змінять ваше життя» (Тhehappy.news, 22.08.2019). 
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Актуалізація та терміновість експлуатує прагнення читача бути в 

курсі найсвіжіших подій, особливо в кризових умовах. Ефективними 

мовними засобами, що уможливлюють досягти означеної стратегії є: 

1) слова-маркери часу: щойно, терміново, екстрено, зараз, сьогодні, 

оновлено – «Терміново‼️Всім у кого Київстар – з 18 грудня…» (Життя в 

деталях, 07.12.2025); 2) апеляція до безпеки або фінансових ризиків: 

«Загроза наступу з півночі: Зеленський пояснив слова Буданова, якого ‘не 

так зрозуміли’» (Фокус, 15.07.2024). 

Авторитетність та ексклюзивність спрямована на підвищення 

довіри до видання та підкреслення унікальності матеріалу. У цій стратегії 

єфективними є: 1) уживання в заголовкові прямої мови: «‘Це не поступки’: 

Зеленський відповів на обіцянки Кремля не захоплювати Україну далі» 

(Фокус, 25.08.2025); 2) маркери ексклюзивності: ексклюзив, лише у нас, 

інсайд, вперше; 3) покликання на авторитетне джерело / слова експерта, 

фахівця чи інституції: «Goldman Sachs прогнозує падіння фондового ринку 

США ще на 20%...» (FintechIncider, 13.05.2025). 

Цільова ідентифікація та корисність. У цій стратегії заголовки 

орієнтовані на певну аудиторію та обіцяють практичну користь. Мовні 

засоби зазвичай: 1) звертання чи вказівка на аудиторію: «Кабмін схвалив 

нові штрафи для водіїв: що треба знати» (Gazeta.ua, 25.06.2025), «Виплати 

для пенсіонерів: хто і скільки може отримати» (Gazeta.ua, 28.11.2025); 2) 

дієслова-інструкції (імперативи): дізнайтеся, подивіться, збережіть, 

прочитайте. 

Прагматичний потенціал заголовка значною мірою детермінований 

тим, як саме організовано його синтаксичну та стилістичну структуру. На 

рівні мікросинтаксису й тропів втілюються ключові стратегії впливу, 

спрямовані на привернення уваги, моделювання інтерпретаційної рамки та 

активізацію емоційного залучення адресата. 

Прагматичний потенціал заголовка в онлайнових медіа значною 

мірою реалізується через особливості його синтаксичної та стилістичної 

організації, які визначають не лише інформативну, а й емоційно-оцінну та 

інтерпретаційну функції. У цифровому середовищі, де читач переважно 

здійснює швидке сканування стрічки новин, саме заголовок стає тим 

елементом, який має запропонувати миттєвий смисловий «гачок», тому 

комунікативний ефект значною мірою залежить від того, наскільки виразно 

вибудувана його внутрішня структура. 

Одним із найдієвіших засобів посилення прагматичного впливу 

виступає експресивний синтаксис. Інверсивні моделі, сегментація речення 

чи навмисний розрив синтаксичних зв’язків дають змогу створити ефект 

зміщеного акценту, що привертає увагу адресата лише завдяки самій формі 
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подання. Наприклад, інверсія у заголовку «Чий борщ: рішення ЮНЕСКО 1 

липня поставить крапку у кулінарній суперечці» (КонтрактиUA, 01.07.2022) 

дає змогу змістити акцент з факту ухвалення рішення на саму проблемну 

ситуацію. У типових структурних моделях заголовків агент дії розта-

шовується на початку («Рішення ЮНЕСКО 1 липня поставить крапку у 

кулінарній суперечці, чий борщ»), а переставлення логічних компонентів 

(«Чий борщ: …») створює ефект раптового зміщення фокусу: передтекстова 

позиція детермінує інтерпретаційну рамку, у якій читач спершу стикається 

не з фактом ухвалення рішення, а з проблемним полем («кулінарною 

суперечкою»). Таким чином заголовок ініціює когнітивний процес «від 

наслідку до причини», тобто адресат одразу потрапляє у дискурс 

конфліктності, а вже потім отримує інформацію про інституційний акт, що 

цей конфлікт має розв’язати. У прагматичному вимірі така інверсивна 

стратегія активує механізм «провокованої уваги», коли перший сегмент 

створює семантичну напругу, натякає на потенційну полемічність і 

стимулює читача з’ясувати, яким чином саме рішення ЮНЕСКО здатне 

«поставити крапку». Завдяки цьому заголовок функціонує не лише як 

маркер змісту, а як інструмент актуалізації актуального для аудиторії 

питання, підвищуючи ймовірність переходу до основного тексту. 

Сегментація заголовка – «Поворотний момент. Байдену час прямо 

відповісти на запитання, чи хочуть США перемоги України – Politico» 

(NV.ua, 19.09.2024) на два інтонаційно самостійні блоки формує ефект 

«затримки інформації». Перший сегмент створює напружене очікування, а 

другий – уточнює, але не повністю розкриває зміст, провокуючи адресата 

відкрити матеріал. Сегментація слугує додатковим прагматичним 

інструментом, змушує читача відчути, що вплив здійснюється не лише 

інформативно, а й ритмічно-просодично. 

У заголовку «Чи принесе 2023 рік мир Україні: чотири сценарії 

завершення війни – від найкращого до найгіршого» (Факти) спостерігаємо 

навмисний розрив синтаксичних зв’язків, що реалізується через 

двоступеневе розщеплення висловлення: після питання, що задає тему, йде 

двокрапка, яка перериває очікувану граматичну завершеність і трансформує 

другу частину у самостійний інформативний блок. Перша частина створює 

проблемну рамку (питання про можливість миру), тоді як друга вводить в 

перспективу («чотири сценарії…»), подану не як додаткова синтаксична 

залежність, а як автономний сегмент із власною прагматичною вагою. 

Додатковий розрив за допомогою тире («– від найкращого до найгіршого») 

поглиблює ефект фрагментації, посилюючи відчуття напруги. Така 

багаторівнева сегментація актуалізує динаміку смислового руху – від 

питання до структурованого прогнозу – й тим самим стимулює читача 
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перейти до матеріалу, щоб відновити синтаксично та семантично порушену 

цілісність. Такі конструкції виконують не стільки номінативну, скільки 

апелятивну функцію, провокуючи реципієнта на зорове й смислове 

«спотикання» та, відповідно, підвищують імовірність переходу до 

основного тексту.  

Емоційно марковані синтаксичні засоби (графічно окличні форми, 

паузування й ін.) створюють додаткову експресію, наближають заголовок 

до усного мовлення й моделююють ефект емоційної терміновості.  

У заголовку «Евакуюйтесь вчасно! Ваше рішення може врятувати 

життя!» (dn.gov.ua, 10.05.2023) експресивний потенціал реалізується 

насамперед через графічно марковані окличні конструкції, що моделюють 

інтонаційну конфігурацію термінового усного повідомлення. Окличний 

знак виступає індикатором підвищеної емоційної напруги висловлення, 

сигналізує про критичність ситуації та актуалізує імпліцитну апелятивну 

настанову. Подвійна структура заголовка, у якій перше речення фіксує факт 

загрози, а друге перетворюється на імперативний заклик («Евакуюйтесь 

негайно!»), створює ефект комунікативного тиску: читач опиняється в 

позиції адресата попередження, а не стороннього спостерігача. Така 

синтаксично-графічна організація наближує заголовок до жанру терміно-

вого повідомлення й підсилює прагматичний імпульс негайного реагування. 

Переривчаста послідовність коротких синтаксичних одиниць у 

заголовку «Спрага, миші, міни. Як два бійці ТрО провели 165 днів поспіль на 

позиції» (Українська правда, 10.12.2025) створює ритмічну організацію, 

характерну для напруженої усної розповіді. Кожен з перших трьох 

номінативних сегментів функціонує як самостійний інтонаційний імпульс, 

що вибудовує фрагментарну, «рубану» картину умов, у яких перебували 

військові. Такий прийом породжує подвійний ефект: з одного боку – 

акустичну переривчастість, що уповільнює читача й фіксує його увагу на 

окремих елементах ситуації, а з іншого – напружене очікування 

продовження. Перехід до розгорнутого пояснювального сегмента після 

крапки формує різкий смисловий і ритмічний злам. Завдяки цьому 

заголовок не лише інформує, а й відтворює емоційний рельєф описуваної 

реальності, посилює емпатійне залучення адресата та мотивує його 

звернутися до повного тексту, аби реконструювати цілісність окресленої 

драматичної ситуації. 

Поряд із цим онлайнові видання активно застосовують номінативні 

конструкції, які, завдяки лаконізму й високій інформативній щільності, є 

ефективними в умовах швидкого перегляду контенту. Номінативна 

конструкція «Подорожчання оренди у великих містах» (Факти. Аналітика. 

Коментарі.  
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Тенденції, 10.11.2025) репрезентує тематичний центр повідомлення у 

максимально компактній формі, що відповідає вимогам оперативної 

комунікації онлайнових медіа. Відсутність предикативної основи перетво-

рює заголовок на лаконічний інформаційний маркер, який фіксує певний 

стан речей («подорожчання оренди») без розгортання подієвого контексту. 

Така структурна економність підсилює інформативну щільність і забезпечує 

«миттєву» когнітивну доступність: читач швидко ідентифікує тематичний 

фокус матеріалу, не витрачаючи ресурси на обробку складної синтаксичної 

організації. Номінативні заголовки виконують функцію зорово-смислових 

«якорів» у стрічці новин, тому в умовах швидкого гортання контенту вони 

є особливо ефективними – увага фіксується на ключовому понятті, що 

підвищує ймовірність переходу до повного тексту. 

Не менш значущим чинником у формуванні прагматичного ефекту є 

використання метафор й метонімії, що забезпечують компактне симво-

лічне позначення складних явищ, дають змогу кількома словами окреслити 

низку смислових асоціацій. Через це заголовок отримує підвищену 

образність і семантичну насиченість, що збільшує його запам’ятовуваність 

і когнітивну привабливість. Наприклад, метафоричне перенесення дозволяє 

афективно позначити складні економічні чи політичні процеси через 

унаочнення дії: «Скільки інвестицій насправді може ‘проковтнути’ 

національна економіка і бізнес в Україні?» (Inventure, 21.08.2024). Тут 

дієслово «проковтне» символізує швидке та масштабне поглинання 

ресурсів. Натомість, метонімія забезпечує структурну компактність, 

замінюючи суб’єкта дії місцем його розташування або атрибутом: «До 

зустрічі в судах? Як Банкова приводить до тями місцеву владу» (Главком, 

07.10.2025), де «Банкова» (вулиця, на якій розташовано Офіс Президента 

України) функціонує як номінація вищої державної влади або адміністрації, 

що дає змогу швидко і символічно позначити джерело дії. 

Парадоксальні та оксиморонні сполуки слугують іншим типом 

прагматичної дії – вони створюють семантичну напругу, яка потребує 

розв’язання, і тим самим спонукають адресата здійснити перехід до тексту, 

аби уточнити неочевидний сенс. Цей ефект досягається через логічну 

суперечність або когнітивний дисонанс, закладений у самому заголовку. 

Так, оксиморон реалізує цю стратегію, формуючи конфлікт між елементами 

денотації, що не може бути вирішений на рівні заголовка: «Керований хаос: 

про стратегічні помилки попереднього періоду» (День, 12.02.2025). 

Сполучення «керований» і «хаос» миттєво привертає увагу через свою 

внутрішню несумісність. Своєю чергою, парадокс використовує твердже-

ння, що суперечить усталеним логічним або суспільним очікуванням, 

змушуючи читача шукати приховану істину: «Безробітні в Україні: чому 
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вища освіта не гарантує роботу та високі статки» (Суспільне. Новини, 

28.08.2025). Оскільки «вища освіта» традиційно асоціюється із зростанням 

доходів, подібна виразно протилежна теза мотивує до ознайомлення з 

аргументацією в основному матеріалі. 

Ще однією характерною рисою сучасного медіапростору є змішування 

стилів і регістрів, що надає заголовкам додаткової прагматичної 

багатовимірності. Це відхилення від суворої нормативності, характерної для 

класичної журналістики, і вибір на користь прагматичної ефективності та 

мовної гнучкості. Прикладом такого змішування є використання високого 

(офіційно-ділового) або книжного стилю разом із неформальними або 

емоційними елементами у межах одного синтаксичного цілого, що створює 

багатошарову прагматичну дію. Наприклад, у заголовку «Недосконалість 

процедури верифікації викликала у громадян справжній шок» наявний 

контраст – офіційний регістр «недосконалість процедури верифікації» 

(термінологія, властива офіційним документам) та емоційний регістр 

«викликала справжній шок» (емоційно-забарвлена, розмовна лексика). Це 

змішування слугує прагматичній меті: офіційна лексика надає повідом-

ленню авторитетності та значущості, тоді як емоційне вислолення забезпе-

чує фасцинативний ефект і підкреслює драматизм ситуації. Це відхилення 

від суворої нормативності, де у класичному ЗМІ обидва елементи мали б 

бути в одному, наприклад, нейтрально-інформаційному стилі. 

Звернення до розмовних або сленгових елементів створює ефект 

неформального контакту з читачем, особливо в сегменті розважальних і 

молодіжних медіа, де стратегія наближення до аудиторії відіграє суттєву 

роль.  

Звернення до розмовних або сленгових елементів створює ефект 

неформального контакту з читачем, особливо в сегменті розважальних і 

молодіжних медіа, де стратегія наближення до аудиторії відіграє суттєву 

роль. Інкорпорація розмовної лексики або навіть певних жаргонізмів чи 

інтернетних мемів слугує маркером «свій-чужий», швидко встановлюючи 

довіру та емоційний зв’язок з цільовою групою. 

Наприклад, використання прямих розмовних вигуків або дієслів у 

заголовку може надати тексту динамічності та емоційної безпосередності: 

«‘Це капець, блін’: вихованець Динамо розповів про свій досвід співпраці з 

легендою київського клубу» (Український футбол, 16.12.2024). Так само 

функціюють і елементи сленгу: «Зашквар року: росіяни взяли участь на 

чемпіонаті світу з копання могил – почесне останнє місце і перемога їхніх 

друзів» (Football24.ua, 14.09.2025). Такі мовні одиниці забезпечують високу 

когнітивну привабливість, оскільки імітують живу, неофіційну комуні-

кацію, що є особливо цінним у цифровій стрічці новин. 
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Водночас ігрові механізми, зокрема каламбур і словесна двозначність, 

забезпечують іронічну або гумористичну тональність, що також посилює 

фасцинативний потенціал заголовка та підвищує його конкурентність в 

інформаційній стрічці. Ці прийоми працюють на принципі інтелектуальної 

винагороди: розшифрувавши прихований сенс, читач відчуває задоволення, 

що формує позитивну асоціацію з медіа. Каламбур, заснований на омонімії 

чи багатозначності слова, може створювати гумористичний або критичний 

ефект: «Pozor! Викрили корупціонера» (Урядовий кур’єр, 28.02.2018). 

Каламбур побудований на співзвучності між чеським словом «Pozor» 

(Увага!) та українським словом «Позор» (літ. ганьба, сором; розм. сурж. 

позор). Таке поєднання швидко привертає увагу і водночас задає негативно-

оцінний тон щодо викритого корупціонера. Словесна двозначність часто 

використовується для обігравання відомих фраз або цитат, надаючи 

заголовку іронічного підтексту: «Не хлібом єдиним: як провідна пекарська 

компанія Волині прокачує персонал» (Бізнес.Район, 29.01.2019). 

Обігравання біблійного вислову у поєднанні з професійною діяльністю 

компанії формує сатиричний тон, що спонукає читача до кліку завдяки 

гумористичній інтризі. 

Таким чином, синтаксична експресивність, тропеїчні засоби й 

стилістичне варіювання формують цілісну систему прагматичних прийомів, 

завдяки яким заголовок перетворюється на автономний комунікативний 

інструмент, здатний не лише коротко назвати тему матеріалу, а й 

стратегічно керувати увагою, емоціями та попередніми інтерпретаціями 

адресата. 

Висновки. Проведене дослідження прагматичного потенціалу 

заголовків в українських онлайнових медіа чітко засвідчує, що заголовок у 

сучасному цифровому середовищі перетворився з простого інформу-

вального елемента на критичний інструмент впливу та ключовий механізм 

залучення уваги. Його ефективність вимірюється не лише точністю передачі 

змісту, а й безпосередньою здатністю генерувати клік, що в онлайнових 

медіа набуває домінувального значення. 

Прагматична дія заголовків реалізується через низку свідомо обраних 

комунікативних стратегій, адаптованих до особливостей українського 

інформаційного простору, зокрема його кризової та соціально-політичної 

динаміки. Серед найбільш значущих можемо виокремити: інтригу та 

емоційний вплив, що, незважаючи на свою суперечливість, є однією з 

найефективніших, оскільки використовує мовні засоби недомовленості, 

емоційно-експресивну лексику, риторичні питання та уживання чисел, що 

апелює до психологічних тригерів читача та створює когнітивне 

напруження, яке вимагає вирішення через клік; актуалізацію та 
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терміновість, що експлуатує прагнення аудиторії до негайної обізнаності в 

умовах високої динаміки подій, яка досягається через слова-маркери часу та 

пряму апеляцію до безпеки чи фінансових ризиків, підкреслюючи життєву 

важливість інформації; авторитетність та ексклюзивність, що спрямо-

вана на підвищення довіри до видання та підкреслення унікальності 

контенту, досягається використанням прямої мови авторитетних осіб, 

маркерів ексклюзивності та покликаннями на інституційні джерела чи 

експертів, що створює враження значущості та достовірності; цільова 

ідентифікація та корисність, заголовки орієнтовані на конкретну 

аудиторію та обіцяють пряму практичну вигоду, використовуються зверта-

ння чи вказівка на цільову групу та дієслова-інструкції, які безпосередньо 

спонукають до ознайомлення з матеріалом для отримання корисної 

інформації. 

Прагматичний потенціал заголовка також глибоко детермінований 

його синтаксичною та стилістичною організацією. Цілісність і 

атрактивність заголовка в онлайновій стрічці забезпечує експресивний 

синтаксис. Використання інверсій, сегментації та емоційно маркованих 

синтаксичних засобів створює ефект зміщеного акценту, провокуючи 

смислове «спотикання», що активізує увагу. Водночас номінативні 

конструкції забезпечують лаконізм та високу інформативну щільність для 

швидкого сканування, тропи використовують для компактного симво-

лічного позначення складних процесів, метафори для образності, афективно 

позначають абстрактні явища через унаочнення дії, метонімію для 

структурної компактності, парадоксальні та оксиморонні сполуки для 

семантичної напруги або когнітивного дисонансу. Усе вищезазначене 

миттєво мотивує читача здійснити клік для з’ясування неочевидного сенсу. 

Сучасні українські онлайнові медіа активно використовують 

стилістичну гібридизацію для досягнення додаткової прагматичної 

багатовимірності: контраст стилів для надання повідомленню автори-

тетності та забезпечити фасцинативного ефекту; розмовні/сленгові 

елементи для ефекту неформального контакту та маркера «свій-чужий»; 

каламбур і двозначність для створення іронічної або гумористичної 

тональності, що підвищує конкурентність заголовка. Усі вони працюють на 

інтелектуальній винагороді, коли читач, розшифрувавши прихований сенс, 

відчуває задоволення. 

Отже, прагматичний потенціал заголовків українських онлайнових 

медіа є складним, багатошаровим явищем, що віддзеркалює інтенсивну 

конкуренцію за увагу читача. Медіафахівці (автори, редактори), з метою 

максимально залучити читача, надають заголовку потужного прагма-

тичного потенціалу, ефективно використовують широкий спектр мовних 
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засобів для маніпуляції. Це проявляється, зокрема, у прагматичному 

маскуванні (констатувальні висловлення подаються під виглядом спону-

кань чи запитань), стилістичному змішуванні, активному використанні 

тропів, фігур, а також синтаксичних прийомів для створення інтриги та 

емоційного резонансу. Усі ці мовні стратегії слугують одній головній меті – 

максимізувати привабливість і досягти миттєвого залучення читача до 

основного тексту, тим самим перетворюють заголовок на ключовий 

інструмент медіакомунікації. 
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